
Determinazione Dirigenziale n° 963/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1065/2022

OGGETTO: SEMINARIO SULLA "VERIFICA DELLE CAPACITÀ RESISTENTI DELLE
STRUTTURE: EDIFICI E PONTI". ISCRIZIONE N° 3 DIPENDENTI – CIG ZDC36B2499 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto OBG n° 49 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – SER 49.005 “attività di monitoraggio dei ponti presenti
lungo la viabilità di competenza e di indagine sul loro stato manutentivo”;
 
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
 
Accertata l’assegnazione alla presente procedura del codice CIG ZDC36B2499
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:
 

N.963/2022

Documento firmato digitalmente



-          il CIAS, Centro Internazionale di Aggiornamento Sperimentale-Scientifico, in
collaborazione con il DICATAM - Università degli Studi di Brescia, organizza per la
giornata del 10/06/2022 un seminario  specialistico in merito alle valutazioni teorico-
sperimentale delle capacità resistenti delle strutture, siano essi edifici o ponti, necessarie per
le decisioni che il tecnico deve intraprendere nel valutare le modalità di intervento di
adeguamento o miglioramento previsti dalle norme; il seminario vuole apportare il suo
contributo con temi legati all’approccio multilivello proposto dalle nuove normative, alla
durabilità del costruito ed alla valutazione delle reali capacità resistenti. 
Considerato che:
-          il costo per la partecipazione a tale corso è di €. 70,00 a persona;
-          si ritiene opportuno iscrivere a tale corso n° 3 tecnici del Settore in quanto le
tematiche affrontate saranno di supporto alla loro attività lavorativa e ne apporteranno
miglioramenti qualitativi.

Visto il DURC regolare della CIAS Centro Internazionale di Aggiornamento Sperimentale-Scientifico
con scadenza il 23/06/2022 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di iscrivere n° 3 dipendenti del Settore delle Strade e dei Trasporti al seminario specialistico: “
VERIFICA DELLE CAPACITÀ RESISTENTI DELLE STRUTTURE: EDIFICI e PONT”
organizzato da CIAS, Centro Internazionale di Aggiornamento Sperimentale-Scientifico, in
collaborazione con il DICATAM - Università degli Studi di Brescia, per il giorno 10/06/2022 per
un costo complessivo della partecipazione al seminario di €. 210.00;

1.

di impegnare €. 210.00 a favore di CIAS Centro Internazionale di Aggiornamento
Sperimentale-Scientifico Via L. Zuegg 20 – 39100 Bolzano C.F./P.I. 02765100215 alla
Missione 10 Programma 1005 Capitolo 1000497 Esercizio 2022 specificando che l’attività
formativa è finalizzata alla messa in sicurezza del patrimonio stradale dell’Ente..

2.

 

Brescia, lì 07-06-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.963/2022

Documento firmato digitalmente


